*Venit oris insignem referens de marmore Bacchum,
Expositum pretio fecerat esse Detum.
Nobilis hunc quidam fuisse statu sede sepulcri,
Mercari cupiens composturus erat.
Alter adoratus ut ferret munera templis,
Redderet et Sacro debita vota loco.
Nunc ait, ambiguus faciens de mercibus omen;
Cum spes in preciis munera dispar agit.
Et me defunctis, seu malis tradere divis,
Sive decus buslli, seu velis esse Deum;
Subdita namque tibi est magni reverentia facti;*

Atquè eadem retines funera nostra manu.

Vel aliarum rerum, cunctis inanimatarum, tum animatarum, puta quam vitam cuiusque, studia & mores denotarent. Sic in Archimedes sepulcro, posita erat *Sphæra cum Cylindro*, ob Mathematicos peritiam, teste Cic. v. Tusc. In Philagri, qui præceptor Metelli Nepotis erat, *lapideus corvus* collocatus erat, de quo Plutarch. in Cic. Cap. x x x v i. Causam tamen non addit. Præterea de hac veterum consuetudine consule Funeralium Rituum scriptores, Meursium de funere Cap. x x x i. & Kirchman. de fun. Rom. i i i, 2. Si vero privatim hoc est domi suæ, & intra privatas possessiones, statuas ponere vellent privati, id propria & nulla interveniente aliena authoritate facere poterant. Soleane quippe hoc antiquis fuit, ut eos, cum quibus arctior aliqua virtute, sanguinis aut beneficiorum officiorumque necessitudo intercesserat, sic exprimerent, ut semper eos, quantumvis mortuos aut peregrinæ agentes, in oculis haberent, colerentque. Plin. Iun. Epist. lib. i i. *Defunctorum imagines domi posite dolorem nostrum levant.*

Quemadmodum hodieq; mos idem observatur, ut piætis imaginibus vultus asservemus eorum, quorum memoriam veneramur & diligimus. Exemplo videlicet veterum. Speciatim de viris doctis Seneca Epist. lxx i v. id prodit. *Mutum*, inquit, *eagerunt*, qui ante nos fuerunt sed non peregerunt. *Suspiciendi* tamen sunt & rita Deorum colendi. *Quidni ego magnorum virorum & imagines habeam, in testamento animi, & natales celebrem?* Sic itaque conjuges sibi invicem ponebant. *Muritus uxori*. Statius *Sylv.* v. sub indice. *Abascani in Priscillam pietas.*

Si manus, aut similes docilis mihi fingere ceras,
Aut Ebur impressis, aurumve animare figuris,
Hinc Priscilla tuo solatia grata marito
Conciperem, namque egregia pietate meretur,
Vi vel Appellæo vultus signata colore,
Phidias velnata manu reddare dolenti,
Sic auferre rogis umbram conatur, & ingens
Certamen cum morte gerit, curasque fatigat
Artificium, inquit omni te querit amare metallo.

Et Vxor Marito. Idem 11. Sylv. Genethliac. Lucani, de ejus effigie, quam Polla uxor coluit ipso mortuo.

*Ipsum sed coluit, & frequentabat ipsum
Imis altius asperum medullis.
Ac solertia rana subministrat
Vultus, qui simili notatus auro
Stratis praenaret, incubatque somno.*

Sic Laodamia Protefilai sui conjugis simulacrum effigi curavit. Hygin. Fab. c 1 v. Itaque fecit simulacrum aereum simile Protefila conjugis & in Thalamis posuit. Ovid. Epist. Heroid.

Dum tamen arma geris diverso miles in orbe,

Quae referat vultus, est mihi cera tuos.

Illi blandicias, illi tibi debita verba

Dicimus, amplexus accipitilla meos.

Crede mihi, plus est quam quod videatur imago,

Adde sonum cere, Protephilus erit.

Et Aeneas, filiusque ejus Iuli imagines à Silio Italico Lib. viii. traditur in Thalamis habuisse Dido.

Inde, inquit, amens nunc fiduciam Iulique, tuamque

Effigiem foret amplexu, nunc tota repente,

Ad vultus conversatos sub imagine pendet.

Ponebant etiam Parentes liberis. Plinius Neps l. 1 v, Ep. 7. De M. Regulo. Placuit, inquit, statuas filii & imagines quam plurimas facere. Hoc omnibus officinis agit. Illum coloribus, illum cera, illum aere, illum argento, illum auro, Ebore, marmore fingit. Vnde colligas licet, reprehendi solitam hic, ut in aliis, nimiam luxuriam, quae ut plurimum vanitatem, fastum & arrogautiam praese ferre videbatur. Suet. Calig. Cap. vii. de Augusto, Nepotis effigiem habente. Ejus, inquit, effigiem Augustum in cubiculo suo positam, quoniescumque introiret, exosculabatur.

Et Liberi parentibus. apud Statium 111. Sylv. in Lachrym. Hetrusci, Filius Patri statuas destinat.

— — — — — *Te, inquit, lucida saxa*

Te similem doce referet mihi linea cere,

Nunc ebur, & fulvum vultus imitabitur aurum.

Tum aliis alii, vel quorum opera servati ex magno aliquo malo fuerint. Euseb. Hist. Eccl. v 11, 17. ubi de statua Christi Panade ab Hemorrhousa posita. Nec mirum, inquit, videri debes eos, que

ex gentibus olim à Seruatore nostro curati sunt, ista fecisse, quando & Apostolorum ejus imagines, Pauli videlicet & Petri, denique & ipsius Christi, in tabulis coloribus depictas assertari vidimus, quod veteres ex gentili consuetudine, eos, quos servatores putarunt, ad hunc modum honorare soliti fuerint. Vel quos maximè ut dixi, ob virtutem aut ritus, studiorumque similitudinem amabant. Sic domi suæ Capito clatorum virorum imagines sive statuas habuit. Plin. Nepos. lib. 1, Ep. 16. Est omnino Capitoni in usu claros colere. Mirum est quare religione, quo studio imagines Brutorum, Cassiorum, Catonum, domi ubi potest, habeat. Quibus verbis occulte insinuare videtur Secundus, quod fuerit libertatis amans Capito, qui talium imagines haberet. Catonum enim Brutorum & Cassiorum mores ac gesta pro libertate, lippis & Tesoribus nota sunt. Ita Virgilium Silius Italicus in statuis colbat, domi suæ. Idem Epistolarum Scriptor lib. 111. Multum utique librorum, multum statuarum, nullum imaginum, quas non babebat modo, verum etiam venerabatur, Virgilii ante omnes. Et in Larario suo positos praestantes & amatos viros colebant. Suet. Vitellio. Cap. 11. de Lucio A. Vitellii patre. Narcissi quoque & Pallanis Imagines aureas inter Lares evoluit. Sic etiam Magistros suos in Larario statuit M. Antonius Philos. ut tradit Capitolinus in ejus vita. Tantum autem honoris Magistris suis deculit, ut imagines eorum aureas in Larario haberet. Et Virgilii, Ciceronis, Achillis, aliorumque Alex. Severus, Lamprid. in ejus vita. Virgilii imaginem cum Ciceronis simulacro in secundo larario habuit, ubi & Achillis & magnorum virorum. Alex. vero Magnum inter Divos & optimos in Larario majore conservavit. Duplex itaque fuit Lararium, unum Majus in quo Divi, alterum minus, idque secundum appellatum, in quo homines locati. Sedes vero Larium in aedibus non una fuit, cum coarentur in foco, in cubiculo, in aliqua atrii parte, ut in compluvio, aut portico compluvio adjuncta, quemadmodum ex Ilauro, Suetonio, Vitruvio, Petronio, Doctiss. Casaub. ad August. Suetonium, Cap. xcii. notat. Illarum v. Imaginum curæ & custodiæ interdum puer apponi solebat. Sueton. Domitian. Cap. xvii. Puer curæ larium cubiculi ex consuetudine, assistens, intersuite cœdi. Et haec sunt, quas cubiculares imagines vocat Sueton. August. cap. 7. ubi de puerili quadam imaguncula Augusti, Quæ, ait, dono à me Principi data inter cubiculares colitur.

Inter-

Interdum verò p̄fiebantur & Canes, ipsique Lares caninis
pellibus vestiebantur. Cujus instituti causam pete ex Plutarch.
Quæst. Roman. c. L I.

CAPUT XI.

De imaginibus Romanorum quedam post alios infinitos notata. Cera illa nō plurimum. Non raro tamen ex aere, & alia materia. Plerumque soluna caput humeros tenus, expressum. In atris et p̄cipue posita. Interdum vero etiam & in templis, & curia. Sola Scipionii imago in Capitolio, quara collocata est lignea adicula, sive armaria, quo sine circumdata est. Quando aperta eadem! Usu imaginum in Tempis funerum. Privatorum & Principum diversa circa hoc negotium instituta. Hostium Reip. imagines non prolatæ. Consertatorum quoquæ non ostensa per venerationem. Dea Caſtius aduersus Lipſitum vindicatus. Letti. Feretra. Eretæ in foro imagines. Desuictorum non singula, sed plures simul prælata sunt. Ut imagines istæ & Statua hic ostensa. Moſ osculandi imagines rogo impositas. Trunco corporu aucta. Ornata vestibus, pigmentis decorata, quoties deferrentur. & in atria sua deinceps reposita. Iuxta Capitolini locutus contra Meursium explicatus. Imaginum quis usus, in generis nobilitate monstranda? Novi homines qui? Imaginis ponenda jus quibus concessum? Tituli honorum & rerum gestarum subjecti. O! Jus hoc imaginis, gratia acta publicis orationibus imaginum antiquarum & insignium modernorum convenientia. Virtumque institutum excitanda virtuti comparatum.

NO possum hic, ubi de privatorum Statuis privatim possit agitur, prætermittere, quin aliqua dicam de imaginibus Majorum, quarum mentionem tantoperè Latini Scriptores frequentant. Fateor ab innumeris aliis actum esse ea de re, ad fastidium usque: Quia tamen locus & Argumentum suadet, penitus præterire, inertiae putabam, forte aliqua etiam non vulgo obvia, eadem operâ adducturus. Optimè eas describit Plinius XXXV, 2. Apud Majores, inquit, in atris hæ imagines erant, quæ spectarentur, non signa Externorum artificum, nec ærea, nec marmorea. Expressi cerâ vultus, singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quæ comitarentur gentilia funera. Quibus ex verbis quatuor haec discimus, Imaginem Materiem, Formam, Locum, Vsum. Quæ singula, aliorum etiam Testimoniis illustrabimus & amplificabimus. Fiebant itaque ex Cera ut plurimum, adeò

vulgatâ Materie , ut Imagines illæ non cereæ , sed ~~usq[ue] genuinæ~~
ipse Cere dicerentur. Ovid. i. Fast.

Perlege dispositas annosa per atria Ceræ.

Iuvenal. Sat. viii.

Tota licet veteres exornent undique Ceræ ,

Atria —

Ovid. Amorum i. Eleg. 8.

Ne te decipient veteri cincta atria Ceræ .

Dixi , ut plurimum , quia leguntur eadem & ex ære factæ ,
quoniam rarius. Idem Ovid. v i. Fast.

Vidimus , inquit , ornatos ærata per atria , piella

Veste , Triumphales occupuisse Senæ .

Et Statius i i. Thebaid.

— — — *Lato regalia cætu*

Atria complentur , species est cernere avorum

Cominus , & vivis certantia vultibus æra .

Quoniam locorum lectio adèo sibi constare videtur , ut frustæ
ibi pro ærata , Cerata ; Et hic pro æra , Ora , substituisse Lipsius
videatur in Elect. i , 29.

Formam exprimunt Plinii hæc verba , Expressi ceræ vultus .
Non enim tota corporis effigies statueratur , membris omnibus ,
à vertice ad pedes , iusta magnitudine efformatis ; sed solum
caput fiebat humerorum tenuis. Quis enim locus , quæ domus
tanti exercitus capax , si totis integrisque simulacris Majorum ,
avorumque replenda fuisset , præcipue cum ex Imaginum mul-
titudine censeretur omnis nobilitas ? Probo insuper autorita-
te Polybii v i , 51. Est hæc imago , ait , vultus similiudo quam
accuratissime expressa. Cic. in Bruto. Ex quo tarquam ex ore ima-
go exprimitur. Talis etiam erat imago Pompeii M. in triun-
pho ejus translata , de qua Plinius x x x v i i , 2. Imago Cn.
Pompeii è margaritis , illa regio honore grata , illius probi oris ve-
nerandique per cunctas gentes. Et deinde. Hinc fieri tuos vultus ?
sic te preciosum videri ? Et rursus. Claramque intelligi posset , jam tum
illud caput orientis opibus sine reliquo corpore ostentatum. Nec ob-
scura res est , quam etiam arguere possunt hodieque ex anti-
quissimis seculis reservatae apud Romanos , alibique in Italia
yetc.

Veterum effigies, hac formâ ex ære & vario marmore expresse. Locum porrò duplicem assignat Plinius, unum communem Atrium nimirum, alterum proprium Armaria quædam, sive thecas. In atrio itaque collocabant. Seneca de benefic. 111, Cap. 28. Qui imagines in airio exponunt, & nomina familie suæ longo ordine, & multis Stemmatum illigata flexuris in parte prima ædium collocant, noti magis quam nobiles sunt. Martial. 11, 90.

Differat hoc, patrios optat qui vincere censu,
Atriaque immodiciis arctat imaginibus.

Causam cur ibi ponerentur, eleganter Valerius Maximus exponit V, 8. ubi, cum T. Manlium Torquatum dixisset filium suum ob male administratam Provinciam condemnasse, Videbat, inquit, se in eo atrio consedisse, in quo illius imperiosi Torquati severitate conspicua imago erat: Prudentissimoque viro succurrebat, Effigies Majorum cum titulis suis idcirco in prima ædium parte ponî solere, ut eorum virtutes posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur. Erat enim, ut vides, atrium prima ædium pars, spatiofa & patens, in qua Prisci aperto ostio expulabantur, ut Cato ait; ubi quoquæ fœminæ suas operas exercere, nere, telas texere, suere solebant, industrias testificantes suas, ut Arnobius 11. adv. Gent. inquit. Ut indè manifestum sit, idcirco etiam hæc decora in atris domorum statui solita, ut conspicua essent, & transeuntium aut ingredientium oculis sese commodum ingererent. Quibusdam tamen præclarè de Rep. meritis viris, peculiari quodam privilegio indultum fuit, ut imagines illorum publicè in templis & curia ponerentur, tanquam atrio tam illustri maximè dignis. Valerius Maximus v 111, 15. De P. Africano Majore, & M. Catone Censorio. Superior Afriacus, inquit, imaginem in cella Iovis Optim. Maxim. possum habet, quæ quotiescumque funus aliquod Cornelie Genti celebrandum est, indè petitur, unquam illi instar atrii Capitolium est. Tam herculè, quam Curia superiori Catoni; undè effigies illius, ad ejusdem generis officia expromitur. Causam adnectit, Gratum ordinem qui utilissimum Reip. Senatorem tantum non semper secum habitare voluit. Cur autem Scipionis imago sola in

Capitolino poneretur, diu frustra quæsivi, donec tandem easam aperiret mihi Appianus, lib. de bell. Hispan. qui ita haec de re loquitur. *Capta Carthaginem novâ scilicet, & Hispanâ illâ, summis laudibus Scipio efferebatur ab omnibus mortalibus, quibus persuasum erat, eum omnia instinctu divino potius, quam humano consigerere.* Quin & ipse idem sibi persuaserat; ac cum ea, tum reliquo omnium sue vitæ tempore ejusmodi opinionem, sumpto ex ea re initio, sovere fluit. Ejus rei causa in Capitolii templum sæpen numero solus ingredi conseruerat, foresque claudere, quasi à Deo docendus. Ex quo etiam hodie in publicis pompis sola Scipionis Imago ex Capitalio trahitur.

Armariis quibusdam præterea, ut dixi, includebantur, quæ lignæ ædiculae sunt Polybio. Quod cur fieret, non obscurum esse potest. Nam & veneratio quædam his rebus intercessit, & ita cauto opus erat, ob lubricam mollemque certam, quæ lœdi & corrupti vel levissimo attritu potuit. Nec aliter fieri conveniebat, ob sordes pulveris, tenaci materiae infestas. Ædiculae vero istæ diebus festis & temporibus lœtis aperiebantur. Vopiscus in Floriano. Tantum ilud dico, Senatores omnes eâ esse letitudinates, ut domibus suis omnes ilbas hostias cederent, imagines frequentes aperirent, ibati federent, convivia sumptuosiora præberent. Nuptiis præsertim. Ita colligo ex Senec. Rhet. I. 111. Controv. 21. Vbi simul innuit ad tristia soleat easdem claudi. Certum habeo, inquit, si habuisset Tyrannus Filiam, non scripsisset edictum, Indivit festum diem, aperire jubes Majorum imagines, cum maximè tegende sunt. Aperiebant & qui grave aliquod crimen publicè diluissent, in Testimonium innocentiae. Cic. pro P. Sylla. Nam ipse quidem, inquit, si erit vestro judicoltoratus, que habet ornamenta, que solatia reliqua ritæ, quibus lætari & perfrui possit? Domus erit, credo exornata, aperientur Majorum Imagines, ipse ornatum ac vestitum recuperabit.

Restat ut de harum Imaginum Vsu, quem Plinius indigit, aliquid dicamus. Fuit ille præcipuus in pompis nobilium funebribus. Quotiescumque ex domesticis quispiam esset mortuus, ad funeris elationem eas extulere. Horat. Epod. VIII.

*Esto beata, funus atque imagines
Ducant triumphales tuum; ad quod Porphyron,*

In funere nobilissimis quibusque solebant præferri imagines Majorum. Cic. 11. de Oratore. Cum casu funere efferretur anus Iunia: Tum Crassus. Brute quid sedes? quid illam anum Patri vñniciare tuo? quid illis omnibus, quorum Imagines duci vides? Epitome Livij XLVI 11. de Lepido. Præcepit filiis, leto se strato fine linteis, sine purpura efferrent; Imaginum specie, non sumptibus nobilitari maximorum virorum funera solere. Germanico itaque quod peregrè mortuus esset (Antiochiae enim obiit, ibique crematus est) hic honor Imaginum haberi non potuit. Tacit. 11. Annal. Funus sine Imaginibus & Pompa, per laudes & memoriam virtutum ejus celebre fuit. Hinc & postquam reliquiae ejus Romam relatae essent, illa populi querela de Tiberio, justos debitosque honores illis negante, cum tamen Druso patri ejus Augustus magnifica fecisset. In cuius funere, inquit, circumfusas fuisse Lepto Claudiorum Iuliorumque Imagines. Ceterum observabatur vulgo ut solæ gentilitiæ Imagines expromerentur. Plinius laudato loco. Ut essent Imagines, quæ comitarentur gentilia funera; semperque defuncto aliquo, totus aderat familiæ ejus, qui fuerat unquam, populus. Si vero Principibus justa fierent, non tantum Gentilitiæ, sed aliorum insignium virorum Imagines anteferebantur. Dio. lib. LV 1. ubi de funere Augusti. Post has, inquit; avorum ipsius, ac cognatorum vita functionum (exceptâ Iulii Cæsaris, qu: inter Semideos erat reluus) aliorumque qui Roma unquam factis suis præcliri fuissent, Imagines, initio à Romulo facta se rebantur. Inter quas Pompeij quoque Magni Imago cernebatur. Tacit. 1 V. Annal. de funere Drusi. Funus Imaginum Pompa maxime illustre fuit, cum origo Iulie Gentis Aeneas, omnesque Albaniorum Reges, & conditor Urbis Romulus, post Sabina nobilitas, Atta Clausus, ceteraque Claudiorum effigies, longo ordine spectarentur. Hoc vero attendebant, ne illorum proferrentur Imagines, qui hostes Reip. fuisse videbantur vivi. Vnde Plutarchus tanquam insolens quid notat in Iulio Cæsare, quod in funere Iuliæ Amitæ suæ, Marii, ejus Mariti Imagines præferre ausus fuerit, quæ tum primum post Syllæ dominatum conspiciebantur, ex quo Marius Reip. hostis fuit judicatus. in vita Iul. Cæs. Cap. vi 1. Tacitus x 1. Annal. ubi de funere Iuliæ, C. Cassii uxoris agit. Præfulgebant, inquit, Cassius atque Brutus, eo ipso quod effigies eorum non videbantur. Alias etiam viginti clarissimarum familiarum

Imagi-

Imagines antelatae fuere. Id. 11. Annal. Tunc Cotti Messalinus, ne Imago Libonis exequias posteriorum comitaretur, censuit. Ex eodem est quod de P. Clodii cadavere, sine imaginibus & pompa ambusto, Cicero pro A. Milone dicit. Non suisse fas credo, clarissimorum virorum formas illi tētrimo parricidæ aliquid decoris afferre. Quin & placuit interdum ad hæc officia non adhibere Imagines consecratorum, honoris causa. Dio Cassius, præter locum modò citatum, alibi eodem libro idem repetit. Decretum est, inquit, ne Augusti Imago in cuiusquam Exequis duceretur. Et iterum lib. x l. v i i. De Imagine Divi I. Cæsaris. Dixerunt porro, ne in funeribus eorum, qui Cæsari sanguine jundi essent, Cæsaris, nimirum qui verè Deus existaret, ulla Imago gestaretur. Hic malæ fidei nostrum Dionem arcessit Doctissimus Lipsius, Epistol. Quæst. i v , 3. quasi confinxerit ea, quæ decreta esse tradit in honorem I. Cæsaris & Augusti, ne videlicet Imagines illorum, utpote jam divorum, in exequiarum pompis, sicut reliquæ Majorum traducerentur. Ego verò constanter credo, iniquè hic perstringi à Lipsio Dionem. Nullam enim habuit causam adulationis, etenim procul temporibus primorum Imperatorum vixit. quippe qui Alexandro Augusto, Mammeæ filio imperante floruit, nec hallucinari poterat, cum idem tribus diversis in locis reperiuerit; aut quisquam est, qui ex mera mentiendi libidine, atquè adest impudenter ausum credat Historicum ea prodere, quæ publicè à Senatu decreta & quidem de summis summoium principum honoribus tradit? quibus ex vero vulgandis noverat, tot illustrium Scriptorum ingenia sudare, tot manus admoveiri, ut illorum temporum gestis in tanta Auctorum luce, fraudem fieri mendacio impunè non posse, facile intellexisse mihi videatur. Quod Tacitus nullam ejus rei mentionem fecerit, non eò valet, ut alterius fidem elevet. Tacito enim I. Cæsaris & Augusti historiam tradere constitutum non fuit, sed tantum ut ipse 1. Annal. Materiem operis disponit, Consilium ipsi fuit, pauca de Augusto & extrema tradere. Mox Tiberrii principatum, ut ita de singulis præcedentium temporum actis rationem abs illo exquirere velle, nequicquam tale quid pollicito, planè sit iniquum. Deinde quod Lipsius aliorum Divorum ut Aeneæ & Romuli Imagines adhiberi omandæ sucebti

nebri pompa solitas, & nominatim in Drusi funere ex Tacit.
 1 v. Ahnal. ostendit, nihil omagis nostri historici fidem encer-
 var. Quis enim ignorat multò exquisitorēs honores Impera-
 torum nuper consecratorum statuis, quam Deorum Simulacris
 fuisse impensis? Vel quisquam nè est, qui legerit unquam
 imaginem Dei annulo insculptam latinæ inserre, capitale
 fuisse? Cum tamen factum ejusmodi circa Imperatorum Ima-
 gines nonnullis ingenti periculo constiterit? Quapropter sic
 existimo, cum pr̄incipes illos primos I. Cæsarem & Augu-
 stum, Deos fieri necesse erat, sive illud successorum impe-
 ria, sive adulatio Senatus sanxit, oportuisse nascenti Divinitati,
 effusa, quantum potuit, honorum impensa magnificis-
 què decretis munimentum aliquod strui, nè turbari, & inter
 incunabula sua everti facile posset. Quod pretium curæ non vi-
 debatur, circa reliquos & antiquos Deos, quippè quorum Di-
 vinitas iam longo animorum seculorumquè consensu, roborata
 esset. Hæc Dionis causa non silenda esse arbitratus sum, cuius
 diligentiae industriaeque multa certè ex antiquitatis notitia debe-
 mus, alias forsitan æternū ignoranda. Imò ipsi Lipsio, quem
 ejus Authoritate, & firmâ & constanti uti passim, suasquè
 inde antiquitates & ritus nimis quam frequenter stabilire vi-
 deo, quemquè alieibi veritatis indubia testimonium nostro
 Dioni tulit sic meini. Quo sum alijs illud in Poliorcet. 1, 5.
 Quod pretium Dioni mentiendi? nisi salvandæ tanti viri fidei? Et
 sane tantis laboribus, quantos ille scriptor, digerendis Ro-
 manis rebus infumpdit, ingratam gratiam refert, qui Augusto
 rem sine causa, sine probatione ulla, sine testimonio vani-
 tatis & mendacii insimulat. Ut ad Imagines redeam in le-
 ctulis quibusdam præferri solere putat I. Kirkmann. de fun.
 Rom. 11, 7. Hoc loco Tacit. lib. xvi. adductus. Tres
 modò lectulos ad suprema retineri jubet. Et illo Servii, qui ait,
 in funere Marcelli Augustum sextenos lectos præferri iussisse,
 eos videlicet ad hunc usum comparatos, ut in illis paternæ
 maternæque gentis Imagines collocarentur. Certum tamen
 aliquid constitutum è de re non audet, cum interim illud certius
 aliquantò constet, in oblongis perticis, sive hastis, ad instar
 seculorum triumphalium fuisse prælatas, præeunte nobis ad
 hanc sententiam Silio Italico. Lib. x, ubi de funere Pauli,

*Non conjunx, ait, nativè aderant, non juncti propinquos
Sanguine turba virum; aut celsis de more feretris,
Præcedens prisca exequias decorabat Imago.*

Nisi feretri appellatione, præter communem significationem intelligi etiam *lectos capulosque velis*, quibus mortui efferebantur. Ejuimodi feretri meminit Varro apud Plin. vii 1, 52. Vbi dicit virginis viris agros dividentibus Capuae, quendam qui efferre ut feretrio, domum remeasse pedibus. Vbi feretrum pro Capulo accipi debere nemo non videt. Ante lectum vero mortualem, ipsa quoque defuncti Imago ferebatur. Tacit. i 11, Annal. *Vbi illa veterum institutus? præpositam thoro effigiem, meditata ad memoriam virtutis carmina, & laudationes & lachrymas?* Et cum ad forum ventum esset, ubi funebres laudationes haberi solebant, illa pro rostris erecta statuebatur, ut a populo conspici posset. Ita Ioh. Kirkmannus lib. 11; Cap. 18. de funer. Rom. accipi posse suspicatur hunc Polybii locum ex Lib. v 1, Cap. 51. cuius hic est sensus. *Quoties quis vir illustris apud illos migravit de vita, is, cum funus effertur, præter reliquias honores, quibus ornatur, in forum ad rostra ut vocant, solleterri, stans interdum, ut sit omnibus conspicuus, rarius jacens.* Ac interdum non singulæ defunctionum, sed plures ferebantur; nec eae ex cera tantum, sed & de reliqua materie, in funeribus videlicet Imperatorum. Dio Cassius Lib. L V 1. de Augusti funere. *Imago, inquit, ejus cerea, habitu Triumphali conspiciebatur. Hanc à Palatio ducebant Consules designati. Altera aurea ex curia. Tertia in curru Triumphali ducebatur.* Ecce & Status ibi antelatas. Hinc lucem sceneret Appiano, qui Lib. de Bell. Hispan. dicit in pompis publicis Imagines ex foro trahi consueisse. *Sola, inquit, Scipionis Imago in publicis pompis ex Capitolio trahitur, cum aliorum Imagines ex foro trahantur, ita ut in Magnatum Exequiis jam non solum ex atris, sed aliundè ex Curia, ex templis depromptas Imagines & Status & ante lectum latas credam;* Imò ex foro, ut hic Appiani locus docet, quod haud temerè apud alium reperties. Nec eorum solum quibus funus siebat, sed & aliorum Illustrium virorum ut Imagines, ita statuae quoque transvehebantur. Nisi folis consecrandis potius hoc datum existimeamus. Ut in funere Pertinacis, qui consecrandus erat, factum discimus ex Xiphilin. compend. Dion. Lib. LXXI V. *Transferunt statuae omnium veterum*

Ritum Romanorum Illustrum. in græco habes *αρχείαντας*, quod pro cereis Imaginibus accipi nemo Grammaticorum dicet. Alioquin ipsa cerca defuncti Imago non negligebatur, quemadmodum in hoc eodem funere. Extructum, ait Xiphil. erat in foro Romano tribunal ligneum superquæ eo fuit ædificium, quod columnæ undique sustinebant, eratque Ebore variè ornatum & auro. Eò allatus fuerat leitus consimilis, in quo posita erat Imago Pertinacis cœrea, ornata triumphali. Similia vide apud Herodianum 1 v 8 2. Vbi ex occasione consecrationis Severi Augusti, totum ritum omnium fuisse & optimè describit. Hoc tantum ex Xiphil. addendum, propinquos illam Imaginem, postquam rogo imposta esset osculari solitos. Severus, inquit, & propinquus Pertinacis, Imaginem ejus osculantur. Interim de Imaginibus hoc observandum est, quod illis, quoties quispiam ex domesticis efferendus erat, adderetur reliquus corporis truncus, ut magnitudine etiam quam similitudinæ apparerent, exornabant item vestibus, pro honore, officio, gradu & dignitate, quam quisquæ in Rep. dum vixit, obtinuit. Consularium, Prætoriorumquæ prætextæ fuere; Censoriorum purpureæ; Triumphalium auro intextæ. Tum etiam pingebantur, ad decorum venustatem & vivi hominis similitudinem; Quippe magnam curam adhibebant, ut in eò quoque quam similitudinæ efficerentur. Postquam vero funus ductum esset, in atriis suis casas deponebant. Sic fieri consuevit narrat Polybius Lib. v 1, Cap 51. Vbi cadaver sepelierunt, & justa peregerunt, Imaginem Defuncti in celeberrima ædium parte ponunt, Lignea quadam ædicula circumclam. Est autem hec Imago virtutis similitudo quam accuratissimè expressa, tum de formatione Figuræ, tum & pigmentis. Has Imagines per solennitates publicas aperium, & cum studio exornant. Cum autem illustris vir aliquis, ex eadem Gente vel Familia diem clausit ultimum, ad funeris elationem eas proferunt, & ut quam simili sint Defunctori, reliquum etiam corporis truncum adjiciunt. Hac porr̄s Simulacula togas assumunt, si vir Consularis aut Prætorius quis fuerit, prætextas, si Censorius, purpureas, si Triumphalis, aut simili quodam alio honore funeris, auro radiantes, & hi quidem curru vechi procedunt, at fasces & secures, & quæcumque alia Magistratus comitari solent insignia, ibi quoquæ præcedunt, pro honore & dignitate, quam quisquæ in Rep. dum viveret, obtinuit.

Putas

Putat Clarissimus Meursius Lib. de funere, Cap. xvii, tum etiam positas esse statuas, cum funus fieret; adductus auctoritate Taciti i. v. Annal. ubi de Lucilio longo Senatore, Tiberio unicè charo, *Quanquam*, inquit, *novo homini Censorium funus, effigiem apud forum Augusti, publicâ pecunia patres decreverâ;* atquè inde existimat *Imaginarium funus idipsum*, quod positâ statuâ fieret, appellari apud Iul. Capitolinum Pertinace Cap. x. v. ubiait, *Funus Imaginarium Pertinaci, & Censorium ductum est.* Sed longè aliter capiendum esse & Tacitum & Capitolinum facile intelliget, qui rem paulò intentius examinaverit. Non enim hoc, quod Meursius vult, Taciti locus probat, eodem videlicet tempore & funus ductum Lucillio, & effigiem in foro Augusti positam; sed honores à patribus decretos tantummodo recenset, qui simulnè, an diversis temporibus redderentur, hinc quomodo cognosci queat, non video. Multò minus inde *Imaginarium funus dici posse liquet*; esset illud nimis improprium; *Imaginarium enim idem est, quod Assimilatum non verum;* Cum videlicet aliquid sit ad veri speciem; sic *Imaginarium prælum dicitur Imaginaria venditio, Iurisconf. Floro* 11, 14. dicitur, *Imaginarius Rex.* Et 111, 11. *Imaginarium Ius.* Suetonio in *Claudio*, *Imaginaria Militia.* &c. Quapropter ita sentiendum est Pertinacis corpus antea quidem sepultum fuisse sub Iuliano, sed Severum, postquam imperio admotus esset, denuò Imaginariâ quadam pompâ Exequias illius iterasse, & consecrationem peregisse. Clariè idipsum docet loco eodem Capitolinus. *Iulianus, ait, successor illius, corpus ejus quanto potuit honore funeratus est, cum id in Palatio reperisset.* Et mox deinceps, *Sub Severo Imperatore cum Senatus ingens testinum habuisset Pertinax, funus Imaginarium ei, & Censorium ductum est.* Id innuit & Xiphil. Compend. Dion. lxxi. v. Huic funus, inquit, et si dudum obierit, ita factum est. Et Herodianus Lib. i. v. ubi de consecrationis ritibus agit, cum dicit, *Quippe funerali vitâ corpus ritu hominum sumptuoso funere sepeliunt; sed etream Imaginem defunctorum quam similem fingunt, haud obscurè indicat, consecrandorum corpora primum sepulturae tradita, more reliquorum fuisse, deinde verò subsecutam consecrationem, pompæ funebris instar.* Ex quibus verisimile mihi fit, *herba illa Capitolini de priori & vero Pertinacis funere, clausis oculis*

oculis transmissa à Meursio , ut evenire sæpe doctissimis viris inter profunda cogitationum solet , & huic nostro accidere jam potuit in restauranda cùm Græca tūm Romana antiquitate , occupatissimo . Quapropter etiam Capitolinum hoc loco nota *vinogradias* tuto liberamus , cuius periculum Iudicio Meursii hactenus sustinuit . Ut tandem finem capiti huic imponamus , breviter , post infinitos alios ostendemus fuisse præterea etiam Imaginum , de quibus dicere coepimus , usum , monstrandæ nobilitatis . Etenim qui Majorum suorum Imagines habuere , nobiles erant . Tacit . 11 . Annal . de Libone Druso Scriboniano . Proximum Pompejum , amitem Scriboniam , quæ quondam Augusti conjux fuerat , Consobrinos Cæsares , plenam Imaginibus domum ostentat . Liv . Lib . 1 . Cap . xxxiv . dicit , Ancum Martium nobilem una Imagine Numæ . Et , Appium Claudium honoratissimæ Imaginis ad posteros . Valer . Maxim . 11 , 10 . Catoni , inquit , paterni generis una Imago . Vnde Imagines sæpiissimè pro ipsa nobilitate ponuntur ab Authoribus . Horat . ad Pison .

*Nam quid Imaginibus , quid Avitis fulta triumphis
Atria , quid pleni numero so consule fasti
Profuerint , si vita labet .*

Marius apud Sallust . bell . Iugurth . de nobilibus Romanis . Majores eorum omnia que licebat , illis reliquæ , divitias , Imagines , memoriam sui præclararunt ; Virtutem non reliquæ , neque poterant . Quibus autem nullæ Majorum Imagines erant , ignobiles dicebantur & obscuri . Suet . Vespasian . Cap . 1 . Imperium suscepit , firmavitque tandem Gens Flavia ; obscura illa quidem ac sine ullis Majorum Imaginibus . Sed tamen Reip . nequaquam pœnitenda . Quapropter in adeundis honoribus tales plerumque cedebant , ut de hoc eodem Vespasiano Tacit . 11 . Hist . testatur , quem cum Mucianus ad imperium vocaret , moneretque ne ultra torperet , Ante , inquit , cessisti etiam Galbae Imaginibus . Qui verò ipsi primi Imaginem sui prodere poterant , illi novi homines dicebantur . Ex quibus , tanquam fonte quodam in reliquam posteritatem nobilitas deinceps deriyabatur . Plutarch . Caton . Major . Cap . 1 . Quia Romani eos , qui obscuris orti Majoribus per seipso innotesceret , novos homines vocare solebant , se novum esse , quod ad Magistratus & glorian consequendam attimeret , præclaris autem Avrum sahis & ypsutibus antiquissimum asserebat . Idem Marius

apud Sallust. Nunc videite quām iniqui sint. Quod ex aliens virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt. Scilicet quia Imagines non habeo, & quia mihi nova nobilitas est: quam certe peperisse nescio est, quam acceptum corrupisse. Et deinceps, Non possum fidei causa, Imagines, nequè triumphos, aut consulatus Majorum meorum ostentare; si res postulet, hastas, vexillum, pharetras, alia dona militaria, præterea clavices adverso corpore. Haec sunt mœtae Imagines, hæc nobilitas, non hereditus relata, ut illis, sed quæ ego plurimis meis laboribus & periculis quaestivi. Concedebatur vero illis solis, qui Magistratus Curules gessissent, non omnibus promiscue, & tum dicebantur Imaginis ponendæ Ius adepti. Cic. Verr. v. Cum ædilis Curulis designatus esset, Nunc, ait, sum designatus ædilis. Habeo rationem quid à Populo Romano acceperim; Ob eorum rerum laborem & sollicitudinem fructus illos datus. Antiquorem in Senatu sententiae dicendæ locum, agor, praetextum, Sellam Curulem, jus imaginis ad memoriæ posteritatemque prodendam. Et pro Rabirio Posthumo, ubi de iis agit, qui ob gestos Magistratus in Senatum lecti essent. Delicit, inquit, Imago ad posteritatis memoria prodita. Quin Magistratus ipsi & honores titulis additis indicabantur. Itemquæ si mutati, auctiæ essent. Livius xxii, 31. de Fabio ait, Res inde gressas, gloriamque insignem ducis, & augende Titulum imaginis posteris, ut dictator pro predictatore diceretur facile obtinuisse. Hoc sensu dicuntur & Senatoriae Imagines, apud Sueton. August Cap. i v. Balbus, ait, paterna stirpe Aricinus, multis in familia Senatoriis imaginibus. Valer. Maxim. i v, 4. Valerius Publicola tres consulatus acceptissimos Populo Romano gessit; & plurimorum ac maximorum operum praetextu, titulum imaginum suorum animo fecerit. Livius x, 7. Cujus imaginis titulo consulatus Censoraque & triumphus aequo animo legetur, si augmentum aut pontificatum adieceritis, non sustinebunt legentium oculi? Sic honores significabantur. Neque omittebatur in illis adscribi, si quid indignum patria, & Majorum virtutibus quispiam commisisset, nihil magis quam quod præclarè gestum esset. Valer. Maxim. ii. 9. de Catone, qui L. Flaminium censoriā notā perstrinxit, quod

damna.

dannatum quendam ad Meretricis arbitrium tempore Eleto securi percusserit. Nec pensi, ait, duxerat, iisdem imaginibus adscribi meretricis oculos humano sanguine delectos. Regis Philippi supplices manus. Alterius illius T. Flaminii res in Macedonia gestas innuit, ad quem veniens Philippus Rex, quanquam prælio superior, supplices manus tenebat, & pacem poposcit. Cic. pro L. Sylla. *Si quæris qui sine Roma regnum occupare conati, ex domesticis imaginibus inveneries.* Cœterum reperio etiam usitatum fuisse, ut qui illud jus imaginis acciperent, publicis Orationibus gratias agerent. Cic. de Lege Agraria contra Rullum. *Est hoc in more possum, ait, Quirites, institutum Majorum, ut ii, qui beneficio nostro imagines Familie sue consecuti sunt, eam primam habeant Concionem, quæ gratian beneficij vestri cum suorum laude conjungant; qua in Oratione nonnulli aliquando digni Majorum loco repertuntur.* In universum autem sciendum est, sic olim cum Imaginibus Majorum fuisse comparatum, ut hodieque sese jura insignium habent, quæ non cognita Romanis antiquis, primum bello sacro nata videntur. Gramajus tamen author est, Clodulfum Austriae Mosellanicæ ducem, longo ante tempore insignia ea habuisse. Aliquam tamen istiusmodi insignium speciem apud Romanos fuisse ex Vegetio constat, quanquam aliud ad usum. Nam antiquis temporibus scuta signis quibusdam distincta ille tradit. Et Servius ad hunc Vers. vii. Ænid.

Ense levis nudo, parvæ quæ inglorius albâ.

Docet insignium virorum scuta picta, ignavorum autem fuisse pura, & sine signis. Et hodieque eum in finem talia observantur, ut qui ejusmodi insignibus avorum præ aliis gaudent, dum in illa intuentur; sedulò virtutibus Majorum insistendum sibi esse discant, hec patientur desidiâ suâ, vitiisque gloriam avitam obsolestere. Ut olim Romani, qui sic imaginibus reliktis Virtutem Nepotum excitabant. Elegansissimus est hanc in rem Salustii locus in bell. Jugurth. quem adscribam. Sæpè, inquit, audivi Q. Maximum, P. Scipionem, præterea Civitatis nostra præclaros viros solitos ita dicere, cum Majorum imagines intuerentur, vehementissimè sibi animus ad virtutem accendi. Scilicet non ceram illam, nequæ figuram tantam

Vim in se habere, sed memoria rerum gestarum eam flammat egregia viris in pectore crescere, nequè prius sedari quam virtus eorum famam atquè gloriam adæquaverit. Habant itaque Imagines virtutis, non sceleris incitamentum, ut Firmius Catu., qui Libonem Drusum obtenuit Imaginum ad luxum hortatur. ut est apud T. cit. 11. Annalium.

Porrò de Imaginibus aliqua notarunt Lipsius Elect. 1, 29. Rosinus Antiqu. Rom. 1, 19. Alexander ab Alexandro, Genial. Dier. v, 24. Sigonius de Antiquo Iure Civ. Rom. 11, 20. Marcellus Donatus in Sueton. August. Cap. xxxi. Et in Vopisci Florianum. Matth. Raderus ad Mart. lib. 11. Epig. 90. Vossius Theolog. Gentilis 1 v, 91. Kirkmannus de Funerib. Rom. 11, 7. Meursius de funer. Cap. 19. & alii Complures, quos Consule, si lubet: Nos alio transimus.

C A P U T X I I .

Statuarum causa, quo generum? Honoris ergo ob insignia merita, & passu illustribus data. Initio apud Romanos ratus hic honor admidetur. Quid in hoc egerint Graci: In Regibus ac Imperatoribus potius dignitas offici, quam merita sola spectata. Res bello venè gesta causa præcipua com uniter. Unde Triumphatores Statuū simul ornati. Statuē pro triumphata, desito more Triumphandi; Statua illustri: Triumphalis. Tyrannorum ejores & percußores statuē donab aut Romani simul ac Graci. Negatus ille honor hostibus est vixit; In Hannibale & Cleopatra, ab his mortuissimum.

CAUSAS NUNC PROPIUS INVESTIGABIMUS, OB QUAS PUBLICO DECRETO POSITÆ FUERINT STATUÆ. QUAS TANTUM SCIRE INTEREAT, UT AD HONORIS ALIQUOD DETRIMENTUM ILLATUM IGNORATIONEM PERTINERE VIDEATUR EXISTIMASSE, GRAVISILLE RERUM MOTUMQUE AC TEMPORUM CENSOR CATO, PLUTARCHUS POLITICO; CATO CUM JAM TUM SUIUS ROMA APPLETUR, NULLAM SIBI PASSUS EST PONI, QUOD DICERET MALLE QUARI, CUR NON, QUAM EIVS IPSI STATUA ESSET COLLOCATA? SED DUM CAUSAS IN UNIVERSUM CONSIDERO, REPETIO ESSE DUORUM GENERUM. AUT ENIM SPECTANTUR A PARTE EORUM, QUIBUS STATUÆ POSITÆ FUERUNT; VEST HONOR O'S VIRTUTEM ALIQUEM INSIGNEM, AUT QUODVIS FACTUM MERITUMQUE SIGNUM QUOD TALI PRÆMIO REMUNCTARETUR. AUT ALIOS RESPICIUNT,
PUS

puta posteros, amicos, & quoscunquè, quibus talis honos sive ad emulationem virtutis, sive memoriam formæ, sive solatum doloris ex defunctis prædeste poterat. Singula hæc singulis authorum testimoniis vel exemplis probata dabimus. Statuas honoris causa dari solere manifestum est, & disertè tradunt Scriptores. Dio Chrysost. Orat. xxxi. *Imagines sunt honores.* & postea. *Imago solam in se honestatem habet & honorem.* Sex. Autel. Viæt. de Vir. Illust. c. xii. *Statua Mucio Scævola honoris gratiâ constituta est.* Ille vero honor conferbatur ob merita. Tertullianus lib. de Anim. c. xxxiiii. *Ob merita vite, imagines, statuae & tituli rependuntur.* Dio Chrysost. oratione laudata. *Aeneum stare, magnum esse videtur generosis viris, & digna virtutis merces, non una cum corpore perire uomen, neque in eadem conditione esse, cum his, qui nunquam sunt nati.* Nec ob quævis merita, Sed magna quæchè & illustria. Plin. xxixi, 4. *Effigies hominorum non solebant exprimi, nisi aliqua illustri causa perpetuitatem merentium.* Cic. Philipp. v. de statua Equestri Lepido decernenda. *Qui honoris, inquit, mibi maximus videtur, primum quia justus est; non enim solum datur propter spem temporum reliquorum, sed pro amplissimis meritis redditur.* Damascenus de imaginibus Orat. i. *Vnum imaginis genus est, quod pro eorum, que mirabiliter aut ex virtute gesta sunt, memoria conservanda ad gloriam & honorum & monumentum illorum, qui strenue se gesserunt, & in virtutibus excolendis excelluerunt, spectandum proponitur.* Citato loco Dio Chrysost. dicit etiam statuas dari non propter facta mediocria, sed quantum possibile est, propter maxima. Hinc frequentes in titulis & inscriptionibus formulæ illæ, O B. M E R I T A. E I V S. O B. E G R E G I A. M E R I T A. Appellaturque in vetusta inscript. Petronii Maximi Romæ, *Statua meritorum perenne monumentum & Censores remuneratoresque virtutum qui tali honore benemeritum ornarunt.* Quid, quod meritorum adeo grata recordatio interdum extiterit, ut & ob ea, quæ majores bene fecerint, statuas posteri nanciserentur. Sic parentum Merita, profuisse filiis interdum legimus Plin. Nep. i. Ep. 7. de Spurina Filio ejus Cottio, quem amisis absens, *habitus est honor statuæ.* *Rorum id in Iure.* Sed pater hoc quoquè merebatur. Non itaque communicatus ille honor immeritis. Quod si quandoquè fieri, in dedecus magis cedebat; Meccenas Augustum informat,

apud Dionem Cassium. Lib. l i i . Tibi , inquit , si bonus sit
 ac recte imperes , universa terra iemplum erit , pro delubris omnes
 urbes , omnes homines pro statuis . Quorum in animis semper cum gloria
 insisterebis . qui vero imperium summum male gerunt , eos ista omni-
 menta , quinquam in omnibus urbibus posita , tantum abest , ut
 decorent , ut etiam reprobationibus hominum exponant , quem sit
 tropica quedam malitia eorum ac injustitia monumenta . Neque
 plebeis . Iul. Capitolin. M. Antonino Philosoph. cap. x i i .
 Procerum amplissimis Antoninus statuas collocavit . Dio Chry-
 stost. orat. praedicta ad Rhodios . Quid vobis multis plebejos co-
 lendo statuis ? præsertim cum vobis facultas sit , alio modo illorum
 curam gerere , etenim munera plura , hospitalia , & liberalitas in
 excipiendo , plebeis sufficit , etiam si sit quis præstantior . Prætres
 & decretum sufficeret simplex , ut vel in Prytaneum vel confessus
 honorabilem locum vocaretur . Nisi valde insigne meritum sua-
 deret . Hoc videlicet justam & honestam causam habere pu-
 tatum . Cujusmodi fuit illud , quod Cræsus auream statuam
 Pistrici suæ Delphis posuerat , eò quod venenum , quod
 insidiata Cræto noverca pistrici datum , misturisque pane
 jussicerat privigno offerri , ipsa re clanculum Cræso indi-
 catâ , in perniciem filiorum novercæ verterit , ut tradit Plu-
 tarchus in De Pythiæ Oracul xx i . Rarus ergo ille apud
 veteres præsertim Romanos honor , cum pauci ad tantam
 meritorum gloriam adsurgerent , ut eo digni possent ipdi-
 cari . Quintilian. i i i . 7 . Rara hæc occasio est , ut referri
 possint & divini honores , decretæ , ut statuae publicè constitutæ . Nec
 dubium eos in eo imitatos fuisse Græcorum veterum mo-
 res , qui adeò eriam parci , ut cum patri posuissent , filio
 quamvis benemerito statuam negarent , idque ad tempora
 Timothei : Amil. Prob. Timotheo publicè statuam in foro po-
 fuerunt . Qui bonos huic uni ante hoc tempus conugit , ut cum pa-
 tri populus statuam posuisset , filio quoquæ daret . Nos vero , ve-
 teres simul & ceteriores populi Romani mores consideran-
 tes , nullo temporum differimine , cum non maxima tan-
 tum , sed & mediocria merita isto honore pensata vide-
 mus , in duas illa classes digeremus , ut sic fuerint aut Re-
 bene bello gestæ , aut , Aliæ virtutes , artesque pacis , que in Rep-
 publice vel privatim aut professe aut delectare poterant . Delecta-

re, inquam, quoniam voluptatum etiam ministris dati sunt interdum illi honores, magis indulgentia Magistrorum, quam jure meritorum, ut suo loco dicemus. Ante oratione de Regibus & Imperatoribus hoc sciendum est, quod euanquam illi administrando Rempublicam, quam bello, quam pace, variis & multis modis bene meruerint, ut vel in ipso Regis vel imperatoris nomine omnem omnium meritorum summam esse conclusam facile intelligamus; Tamen celsitudo muneris, officiique dignitas, quae supra vim meritorum in illis assurgit, hoc statuarum honore tanquam peculiari quodam maiestatis publicae recompensamento remunerari sapientis voluisse visa est. Ideoque h̄ uđ cubic per statuas, civitatis primates significati Oneirocratæ dicunt. Artes midor. 111, 64. Insuper et primates aut tuis per statuas significauerit, quidquid agitur faciunt et pauperis, eadem ubi principes facturos aut pauperes esse significant. Sæpe dedit adulatio. Tacit. xiiii. Annal. de Nerone cum Parthi hostes sponte abscesserent Armenia. Apud senatum omnia in manus celebrata sunt, finuntur eorum, qui supplicationes, et diebus supplicationum, vestem principi trium huic, utque ovans uerem uiret, effigiesque ejus pari magnitudine ac Martis ursoris, eodem in templo censiuerent. Prater suam aduationem lati, quod Domitium Corbucionem retinendæ Armeniæ præposuerat. Et aliae subinde causæ. Verum inter eos quorum meritis ac virtutibus ille honor tanquam præmii vice retrahitus legitur, facile primas obtinent illi, quibus ob res bello præclaræ gestas obtigit. Plinius xxxiv. 5. cum rem ut non satis aquam notasset, publico statuarum honore ornari augurem legem interpretari illam causam legitimam iustiori emque censem, ob quam Horat. Cocti statua decreta fuit. Alii causæ, et alia authoritas, inquit, in Horatii Cocti statua, que durat hodieque, cum hostes à ponte subiacio solus areuisset. Et ut magnum dignumque satis illud meritum notat Liv. 11, 10. Crux erga tantam virtutem civitas fuit, statua in contraria posita. Fortibus itaque viris hoc decus tributum. Festivè hoc indicat Plaut. Curcul. sc. 1. Act. 111. Comicum acumen in militem Thriapontigonum stringens suo more.

Curc. *Ibi nunc statuam volt dare auream*

*Solidam faciundam ex auro Philippæo, quæ fio
Septempedalis, factis monumentum suis.*

Lyc. *Quamobrem iſluc? Curc. Dicam, quia enim Persas p.
phlagonias,*

*Sinopeas, Arabas, Caras, Cretanos, Syros,
Rhodium, atque Lyciam, Perediam & Peribesiam,
Centauromachiam, Elatiam, Vnoammiam,
Lybiamque, & oram omnem Contere bromiam,
Dimidiam partem nationum usque omnium
Subegit solus intra viginti dies.*

Id patet etiam ex Sen. Rhetor. Controvers. lib. x. Controv. 2.
Dio Chrysost. Orat. xxxi. Multudo statuarum non solum or-
natum adserit, sicut alia Diis consecrata donaria, sed etiam civitatis for-
titudinem maxime declarat, & mores. Quid ergo, inquies, &
quantum præstare oportuit ad illum honorem consequendum?
Id certè non lege ulla definita, nequè enim potuit; Merita
enim hominum exactè ad statuam examinari non possunt, sed
solo arbitrio eorum, quibus decernendi potestas, æstimatum
video, & quidem singulorum meritis convenienter; nisi post-
quam Imperatorum luxus & damnosí mores omnia conturbave-
re; Tunc meritis simul ac immeritis ex æquo præmium. Quod
indignè habitum. De sui ævi moribus Plinius Iunior Epist. 7.
lib. 11. Hæri à Senatu Vestritio Spurinnæ principe Aurore, triun-
phalis statua decreta est. Non ita ut multis, qui nunquam in acie bate-
runt, nunquam castra viderunt, numquam denique tubarum sonum nisi
in spectaculis audierunt; Verum utili, qui decus iſlud sudore & san-
guine & factis assequebantur. Observare ergo juxta licet, olim
obtinuisse, ut ob quas causas triumphos decrevissent, ob eas
deinde etiam statuæ poncerentur. Vnde triumphantibus simul &
statuæ datæ. Liv. 1x, 43. de Marcio Tremulo Marcus de
Hernieis Triumphans, in urbem rediit, statuaque equestris in se-
decreta est. Et quibus triumphare non licuit statuæ pro triun-
pho dabantur. Tacit Agric. Igittur, inquit, Triumphalia orna-
menta, & illustris statuae honorem, & quidquid pro triumpho datur,
multo verborum honore cumulata decernit. Notanter appellatur ab
accu-

securato scriptore *illustris statua*, quia pro triumpho; Fadem &c *triumphalis* Plin. Nep. dicitur loco mox adducto, ubi & merita ejus viri recenset, ut non dubites pro triumpho datam. Nam Spurinna, inquit, *Bruclerum Regem vi & armis induxit in regnum, ostentatoque bello ferocissimam gentem, quod est pulcherrimum victoriae genus, terrore perdomuit, & hoc quidem virtutis præmium accepit.* Statua itaque pro triumpho hoc ævo donabatur ducibus; Nam postquam Imperatores Romani solis sibi jus triumphandi regum antiquorum exemplo vendicabant, cœteri bellorum duces abstinuerunt triumpho, solis triumphibus ornamenti contenti. Fuere illa supplicationes, appellatio Imperatoris, laurea corona, prætexta sive trabea triumphalis, Sceptrum, Sacrificia, STATAVA &c, vid. Onuphr. Panvin. de triumph. Quod vero desierit in ducibus triumphandi honor sub Imperatoribus, & singulatim sub Augusto, discimus ex Dione Cassio Lib. I v. qui Agrippam ob subactos Bosphorano triumphum sibi decretum non duxisse tradit, solis ornamentis triumphibus contentum. Vnde lex quasi & imitamentum cœteris. Verba Dionis ita habent interprete Xylandro. Ob hæc supplicatio Agrippæ nomine fuit, nequè tamen is triumphum, et si sibi decretum, duxit, sicut nequè initio quicquam de his rebus gestis ad Senatum prescripsit, cuius exemplum pro lege quadam acceptum posteriores imitati, ne ipsi quidem Senatum per literas de re gesta certioremen fecerunt, nequè triumphum duxerunt; Ideoquæ, ut ego censeo, nulli etiam alii, qui ejus similis esset, triumphibus concessus deinde est, sed solis triumphibus honoribus sunt ornati. Cœterum non solum ob profligata bella, aut domitas gentes, sed & interdum ob alia fortia facta, quæ triumphorum meritis, haud male accensueris, statuas positas legimus. Ut Bruto contigit ob liberatam tyrannide patriam. Plutarch. in Bruto Junio Bruto prisci Romani in Capitolio medium inter Reges posuere statuam ex ære, que strictum tenet ensem, quod fortissime regno pepulisset Tarquinios. Haud dubie exemplo Atheniensium, qui Harmodio & Aristogitonem, ob similem causam statuarum honorem detulere. De quib. Plin. xxxi v. 4. & Val. Max. 11. 5. Alias causas & exempla hic coacervare nolo, Innumeræ se legentibus veterum scripta offsetunt; Ex quibus liquet, fortibus viris, qui hostes patriæ quavis ratione depulerint, aut securitatem publicam militaribus gestis stabiliverint,

hoc honore ornatos. Non igitur hostibus ponere licebat; Vnde Boetios, ob positam Antiochi statuam, verbis castigabat Consul ap. Livium **xxxvi**, 20. Et indignatur id factum Annibali Plinius **xxxiv**, 6. Adeo, inquit, descrimen omne sublatum, ut Annibal is etiam statua, tribus locis videntur in urbe, cujus intra muros solus hostium emisit hastam. Sed condonandum id iuit ejus virtutibus, quas etiam in hoste miramus. Ceterum ut hostibus, ira viciis captisque ille honor denegari solebat. Quare ut insolens illud, & inusitatum notat Dio Cassius de aurea Cleopatra statua, quam Augustus in Veneris templo post triumphum de Ægypto subacta collocarat lib. 1. Ita Cleopatra, quam quam vixta & capta, gloriam tamen consequuta est. cum ejus ornamenta in templis nostris affixa sunt, & ipsis aurea imago in templo Veneris conspicitur.

C A P U T X I I I .

Ob Remp. & Magistratus bene gestas Statua data. In legationibus, sive moribus defunctos, sive vi interfessis, quanto perè honorare Romanis consuererint. Plinius notatus. Alia quedam beneficia statui pensata, eaque obiter reconsita. Viarum instauratoribus ad utrosque viarum, quas muniverant, terminos profita Statua. Civitatum, Coloniarum & Provinciarum consuetudo adscendens aliquem ex Romanorum Magistratibus Patronum, eumque Statui honorandi. Patronorum de Clientibus merita qua? L. Antonii insolentia Ciceroni notata. Collegiorum & Corporum Patroni. Familiarum publica beneficia non neglecta; Ut nec privata quorumvis, sed etiam non nisi insignita. Literatorum omne genus in hoc etiam censu possum; quod per plures partes ostensum, in factorum interpretibus, juris peritis, Medicis, Philosophis, Rhetoribus, Oratoribus, Poëtis, Grammaticis. Qui voluptatibus populi inserviebant, similiter interdum honorati, Ludis vide-licet, Histriones, Aurigatores; honestior causa in ludorum exhibitoribus. Tum iis qui Spectacula desita restituerint, aut ludos suu sumptibus, exstruxerint. Diversa Romanorum & Gracorum circa ludos instituta, quod hic laudatum, illic habitum infame. Turpiter sapientiam Scorta, Eunuchi, Magique statuis donati.

SED nè solum bellica gesta meruisse statuas credamus, Sad cetera etiam reip. commoda generosa quadam animi contentione procurata, præmii loco isthunc honorem Romana gratitudo applicuit. Qui Remp. & magistratus bene gesse-

gesserunt, sic remunerabantur. Plutarch. de Catone Majore, in ejus vita. *Populus mirifice approbasse ejus censuram videtur.* Nam in æde salutis statuam Catoni ponens non prætūram, nequè consulatum ejus inscripsit, sed quod Romanorum Remp. inclinatam, & in pejus vergentem, censor ille disciplinâ honestâ, exercitationibus temperantia in integrum restituisset. Idem in suo Politico iterat. Quod non inscriptum, consulatum, aut prætūram Plutarchus dicit, non ideo credendum est, non consueuisse etiam statuas ponи consulibus & prætoribus; sed censuram ejus cum reliquis gestis Magistratibus comparat, & quod plus ex illa commodi Resp. seoserit, ideo etiam ejus honoris titulum tanquam memorabiliorem præferri cœteris, & extare ad posteritatem debere populum centuisse indicat. Non assimile est meritum Lepidi, de quo Cic. Philipp. V. quem vide. Idem honor illis habebatur quibus contigit injuriâ, & ob Remp. interfici. Sic me docet Tullius Orat. pro P. Sextio. Ac, inquit, si tunc P. Sextius, judices, in templo Castoris animam, quam vix retinuit, edidisset, non dubito, quin si modo esset in Re却bl Senatus, si Majestas populi Romani revixisset, aliquando statua huic ob Remp. imperfecto, in foro statueretur. In legatione vero mortuis, solenne fuit statuas ponи; Tum iis, qui ex morbo interierant, tum etiam quibus contra jus gentium in legatione interfici contigit. De illis qui morbo decesserant, quanquam dubitatum est, an sufficiens esset ad statuæ honorem causa, ita tamen contra P. Servilium censet Cic. Philipp. IX. Cum ille honorem statuæ nemini tribuendum censemret, nisi qui ferro esset in legatione interfactus. Ego autem, inquit, sic interpretor sensisse maiores nostros, ut causam mortis conjuerint, non genas esse querendum. Etenim cui legatio ipsa morti fuissest, ejus monumentum extare voluerunt, ut in bellis periculis obirent homines legationis munus audacius. Non igitur exempla maiorum quærenda, sed consilium est eorum, à quo ipsa exempla nata sunt, explicandum. Servio itaque Suipicio qui in legatione ad Antonium mortuus est, ex S. C. statua posita fuit, additâ ibi causâ. *Quod ob Re却bl. in legatione*

mortem obieris. Nam ita consuevit Majores dicit, *iis enim, inquit, Majores nostri, qui ob Remp. mortem obierant, pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt.* Illis vero qui in legatione cœsi fuere, saepius hic tributus honos. Plin. xxxiv, 6. Inter antiquissimas sunt & Tulli Cælii, L. Rosci, Sp. Nautii, C. Fulcinii in rostris, à Fidenatibus in Legatione interfectorum; Hoc à Romano populo tribui solebat injuria cœsis; sicut & P. Iunio, & T. Coruncano, qui ab Teuca Illyriorum Regina interfecti erant. Quatuor illorum, quanquam diversitas aliqua est in nominibus, meminit & Cic. Philipp. ix. Atqui & huius, inquit, (Octavium intelligens) & Tullo Cluvio, & L. Roscio, & Sp. Antio (Nautium Plinius vocat) & C. Fulcinio, qui à Vejentum Rege Cæsi sunt, non sanguis, qui profusus est in morte, sed ipsa mors, ob Remp. obita honori fuit. De illo Octavio, quem modo subindicavi, extat Plinii testimonium. d. l. Non præteribo, inquit, C. Octavium ab unum verbum. Hic Regem Antiochum daturum se responsum dicentem, & virgâ, quam tenebat forte, circumscripsi, & priusquam egredereetur circulo illo, responsum dare coagit. In qua legatione interfecto, Senatus statuam poni jussit, quā oculatissimo loco in rostris. Quo in loco Plinius memoria lapsus est, cum Octavio, huic factum C. Popilii tribuit, de quo vid. Liv. lib. xlv. Cap. 12. Popilius enim Antiochum Regem circumscriptis vnga. Sed imposuit Plinio nomen Antiochi, pluribus Regibus commune. Alius enim fuit Antiochus, qui antea cum Romanis bellum gerferat, ad quem Octavius videtur missus, Alius hic nimurum Antiochi superioris nepos. Deinde Popilius ad Leusinen prope Alexandriam Aegypti iuum Antiochum convenerat, Liv. d. l. nec ille interfectus legitur; Octavius vero Laodiceæ in Gymnasio est interfectus, ut Cic. Philipp. ix. indicat. Expugenda itaque ex illo Plinii loco ea, quæ perperam adducta sunt de Octavio, ut fides historiæ constet, quod etiam olim monuit in suo Legato Paschalius cap. ultimo. Sed & ob peculiaria quædam beneficia ac commoda, sive à Magistratibus, sive ab aliis eiususcunquæ ordinis aut sexus hominibus, ad publicam sive privatam utilitatem publicè collata, Statuæ multis positæ leguntur. Ob tradita Romanis casta, multiplice opulentia plena, Statuam Porsenæ Hetruscorum Regi Romani posuere. Plutarshus in Poplicola. Porsena, ut cum Romanis in gratiam rediit, cum aliis

alii in rebus suam Civitati magnificientiam demonstravit, sum suis praecepit, ut nullâ aliâ re, quam armis acceptis secum, castris excederent. Eaque tibialis & omnis generis bonis repleta Romanis tradidit, itaq; etiam hodie cum bona publica venduntur, primò omnium Porsene bona proclamat, ad perpetuam conservandam memoriam ejus viri beneficiorum. Posit quoque fuit juxta curiam statua ejus, simpliciter & antiquo modo facta. Mario Gratidiano, ob legem latam de justa ratione miscendi aeris, ad usum denariorum, viciatim dicabat statuas plebes. Plin. xxxiiii, 9. Igitur ars facta denarios probare, tam jucundâ Lege plebi, ut Mario Gratidiano viciatim totas, vetus codex legit togatas, statuas dicaverit. Augusto ob insigne exemplum benevolentiae, quam in publico judicio erga Apulejum & Mecenatem declaravit, Statuas datas tradit Dio Cassius Lib. LIV. Quum aliquando, in Iudicio de adulterio Apulejus, & Mecenas male audirent, non quod ipsorum esset crimen, sed quia reo studiosè patrocinabantur, venit in curiam Augustus, ac pro tribunal sedens, nullo alio acto, quam quod accusatori edixit, ne suos cognatos amicosque traduceret, surrexit: Ob hec & alia ejus facta, eum, collata ad id pecunia, statuas honoraverunt. Tum annonæ vilitas procurata non nullis statuæ causa fuit. De L. Minutio, Annonæ Praefecto Livius i v, 16. L. Minutius bove aurato extra portam trigeminam est donatus, ne plebe quidem invitâ, qui frumentum Melianum assibus in modios estimatum plebi divisit. Sed Plinius xvi, 3. Statua donatum dicit & simile de Trebio Adile addit. Minutius Argurinus, qui Sp. Melium coarguerat, farris pretium in tribus nundinis ad assim rededit, undecimus plebis Tribunus; quâ de causa statuam ei extra portam trigeminam à populo stipe collata statuta est. Trebius in edititate, assibus populo præsttit frumentum; Quam ob causam & ei statuæ in Capitolio ac Palatio dicatae sunt. Recens ejus generis exemplum præbet statua Leonis X. in Capitolio, cui teste Iovio lib. 3. ob imminutum satis vestigial, aliaque benefacta Marromcam Statuam eo in loco Romani dedicavere, cum hac inscriptione.